- 1 -

2021年度（令和 3年度） 西日本ＯＢサッカー連盟役員会議事録

日時；2022年（令和４年）４月 3日（日曜） 13時 30分～

会場；京都タワーホテル ２階

定 数：14名（定足数 7名）

出席者

会 長  松崎 隆美

副会長  細谷 一郎 櫻田 公一

理 事  谷口 雄二 小椋 伸治 奥本 眞市 丸田義明（西氏の代理） 新宅 卓（小林氏の代理）

佐賀 昭雄（広報担当) 羽田 恒太

監 事  島田 裕正・

役員出席者 11名  委任状提出者 2名（吉田 正和 植町 正彦） 欠席者 貫田 一見

事務局  奥村 淳子

定刻に至り連盟規約第 16条・第 17条に定める定足数及び決議要件を充たしていることを確認し、

議長に松崎会長、議事進行・議事録作成者に羽田事務局長を指名することを全員一致で了承した。

報告事項

議題１．2021年度（令和 3年度）行事実施報告の件

＜資料-1＞に基づき 2021年度事業実施状況が報告され承認された。

新型コロナウィルスの感染拡大防止ため 2021年度は連盟本部主催の全大会が中止になった。

議題２．2021年度（令和 3年度）監査報告の件

2021 年度収支実施状況を会計簿等に基づき監査し、島田監事より経理処理および資産管理が適切でとの報

告がされた。

議題３．2021年度（令和 3年度）収支決算報告の件

監査報告を受けて、＜資料-2＞に基づき 2021年度収支実績が説明され承認された。

・収入の部

新型コロナウィルスの感染拡大防止ため 2020年度と 2021年度は 2年連続で連盟本部主催の全大会が中止

になったため、個人年会費＠3500 円は徴収せず、各チームからはチーム登録費＆新入会費のみを徴収した。

中四国地域・今治四十雀は休会扱い。

・支出の部

大会助成金は全域静岡大会の中止が開催近々であったため、パンフレット等の準備費用 312,220円を

負担した。なお、準備費用の内訳を後日役員に配信する。

その他科目は大会中止により大きく削減した。単年度収支は▲69,177 円になり、次年度繰越金は

3,517,163円となり、大幅な増加になった。

- 2 -

検討事項

議題１．2022年度（令和４年度）行事予定の件

＜資料-3＞に基づき 2022年度連盟本部主催行事予定を説明し承認された。

議題２．2022年度（令和４年度）収支予算案の件

＜資料-4＞に基づき 2022年度収支予算決算比を説明し承認された。

・収入の部

2021年度同様、個人年会費＠3500円は徴収せず、チーム登録費と新入会費のみ徴収する。

・支出の部

行事予定通り大会を実施予定のため、各科目とも 2019年度以前の年度同等の金額を計上しました。

単年度収支は▲1,780,000 円となり、2023 年度への繰越金は 1,737,163 円となるが、財務状況に大きな

影響がない。

その他

1．今後の連盟の方向性について

これまでの改革推進状況と今後の対応について報告され、下記のとおり進めていく事で合意されました

１．NPO 化の推進について

（審議結果）
2017年より進めてきましたが体制整備が整わず NPO化は中止とする事で合意した。
 ＊但し、経理関連については継続して連結決算を目指し改善していく。

２．目指す基本方向（方針）継続推進の再確認について
     「O60 を予備軍として O70 以上が仲間と一緒に生涯現役の実現を目指す」

（審議結果）
＊今後とも継続して推移することで合意した。

３．基本方向（方針）の重点取り組みについて。
①O75-O80 チーム編成の充実について

◆各地域で仲間とサッカーが出来る仕組み等について
 （審議結果）

各地域で事情が異なる為、各地域が今年内に下記項目の対応案をまとめ再度意見交換を行うことで
合意した。
（イ）各地域の取組骨子
（ロ）仮称「地域連合チーム編成」について （全域大会・地域大会等への参加）

- 3 -

②O70 クラスの対応

◆各カテゴリーを同時開催した時、チーム編成が困難になるので対象範囲を68歳・69歳に拡大
する事について。

（審議結果）
＊現状のクラス区分年齢を基本とするが、拡大年齢適用については各地域事務局が必要な都
度運用を決め対応していく事で合意した。

③O60（1000名）クラスの運営対応
◆O60 を地域会員扱いとし 2023年度から親睦第一の地域活動に特化する事について。

（審議結果）
      ＊連盟本部の全体収支シミュレーションを行い、再度検討を行うことで合意した。

収入 ＊O60地域会員による減
      支出 ＊全域大会の見直しによる減（各地域持ち回り・大阪堺 J-G・福井大会）
          ＊各大会補助金等の見直し等。

その他 ＊O60 の過去全域大会の参加状況

④地域会員 O50 の対応
◆2023年度から連盟会員対象から外す事について

（審議結果）
＊登録が多い東海・関西地域に意見をまとめてもらい、年度内に再度審議することで合意した。

                 2０年度 O50 地域会員人数
                   中部地域  172名 6 チーム
                   関西地域  132名 ５チーム

中四国地域  4名 ０チーム
九州地域    4名 ０チーム

２．その他意見交換
（１）全域大会の見直しについて意見交換を行った。

①全域大会は堺 J-G に統一することについて（１/年）
（O70/O75/８０）

  （審議結果）＊従来通り O75/O８０を対象に継続していく事で合意した。
②従来の各地域持ち回り全域大会を堺 J-G と統一（一本化）したらどうか。
（審議結果）＊統一せず 2023年度は九州地域で開催する。

    その後は中四国地区⇒関西地域⇒中部地域の順序で開催する事で合意した。
但し 2024年以降については年内に各地域開催可否の課題をまとめ再度審議する。

③福井ロイヤル大会＊石川・金沢大会を全域大会から外す事について。
      ◆開始当初の役割を終えたと思われる為。

（審議結果）＊開催主管チームとしての意見を纏めてもらい、年内に意見交換を行い決定する。
（２）中部地域から北信越地区の独立。

＊高齢化と共に長距離移動が困難。
＊会費に見合った活動が困難。

      （審議結果）＊連盟本部・中部地域事務局と北信越地区チームとで検討を進めていく。
（今年度 福井大会・石川金沢大会で意見交換を行う）

155
107

34

117

288
358

103

311

0

100

200

300

400

中部地域計 関西地域計 中四国地域計 九州地域計

O70への予備軍O60人員

70～74

O-60

- 4 -

2020年度データー

（３）連盟本部事務局からお願い。

①ホームページ名簿の掲載事項について
＊本部役員名簿・地域役員名簿は掲載する。
＊会員名簿は氏名と学年齢のみ掲載とする。
（生年月日・クラブ役員の住所・電話番号等は掲載しない）

＊会員名簿は隔年で更新する。
②各地域からの情報提供のお願い

        情報送信先 ⇒  連盟事務局長へ ⇒（広報）HP掲載
＊地域年度役員会 議事録

収支報告 年度予算計画 年度事業計画
＊地域大会結果 （写真）
＊その他 地域情報

（４）その他
連盟本部から連盟規約改定を外部に委託するなどして、早急に取り組む旨の報告がれた了承された。

以上をもって本日の議事が終了したので、議長は閉会を宣した。

上記議事の内容を明確にするため、本議事録を作成する。

2022年（令和４年）４月３日

役員会議事録署名人

松 崎 隆 美

  羽 田 恒 太

クラブ名 O-80 75～79 70～74 O-60 合計

信州惑々 6 3 16 32 57

GP福井 3 4 12 14 33

金沢フェニックス 5 7 17 17 46

あしが富山 10 3 14 5 32

北信越 計 24 17 59 68 168

クラブ名 O-80 75～79 70～74 O-60 合計

浜松怪童 6 ７ 9 13 35

名古屋 500CR 14 13 12 38 77

豊田シニア FC 1 8 18 29 56

刈谷アゴーズ 0 1 8 19 28

岐阜サッカーOB 11 7 12 40 70

FC各務原フェニックス 1 2 10 29 42

四日市 FC 9 7 11 30 57

伊賀フ FC 4 6 16 22 48

東海 計 46 51 96 220 413

＜資料-1＞

2021 年度（令和３年） 連盟本部主催行事実施状況

2021 年月日 大会名 備 考

５/１３（木）～

５/１６（日）

全域静岡大会

対象クラス：ＳＲ・Ｒ・Ｖ・A

＜中止＞

宿泊 静岡県掛川市ほか

会場 小笠山総合運動公園

主管 浜松怪童クラブ

５/２６(火)

５/２７(水)

第２１回ロイヤル交流会 in金沢

＜中止＞

宿泊 ガーデンホテル金沢

会場 金沢市サッカー場（天然芝）

主管 金沢フェニックスクラブ

１０/３（日）

１０/４（月）

第 20回全域ロイヤル福井大会

＜中止＞

宿泊 芦原温泉・清風荘

会場 テクノパーク福井総合公園（天然芝）

主管 ゴールドフェニックス福井

１０/２８（木）

１０/２９（金）

第 8回全域ｽｰﾊﾟｰﾛｲﾔﾙ(O-75)大会

第7回全域ｽｰﾊﾟｰﾛｲﾔﾙ（0-80)大会

＜中止＞

宿泊 DREAM CAMP(J-GREEN堺)

会場 J-GREEN堺（天然芝）

主管 連盟本部

別途参考行事

2021 年月日 大会名 主 催

１０/２(土)～

１０/４(月)⇒中止

第 21回全日本 O-60サッカー大会

第 15回全日本 O-70サッカー大会

会場 秋田県にかほ市

主催 ＪＦＡ

１１/２７(土)～

１１/２９(月)
第 21回全日本 O-50サッカー大会

会場 栃木県宇都宮市

主催 ＪＦＡ

１０/３１(土)～

１１/２(月)⇒中止
ねんりんピック岐阜 202１

会場 岐阜県飛騨市ほか

主催 厚生労働省

後援 ＪＦＡ

科  目 前年度実績

(A)

今年度予算

(B)

差額

(B― A)

摘  要

2020年度末預金残高 3′ 420′ 751繰越金① 3′ 586′ 340 3′ 586′ 340 0

2020年度末手許現金 165′ 589

1′ 373′423 ‐
1′ 426′ 752今年度収入② 2′ 800′ 175

96′000 215′000入会金 274′000 370′000 中部地域

825′000 50′ 000 関西地域 305′000チーム登録費 775′000

会費 1′ 580′ 250 0 -1′ 580′ 250 中四国地域 80′ 000

225′00040′ 000 26′ 000 ‐14′000 九州地域名簿会員費

825′ 00031 6 小計預金利息 25

雑収入 130′ 900 152′ 392 21′ 492 バンツ、グツズ販売他

合計①+② 6′ 386′ 515 4′ 959′ 763

<資料‐2>

収入

支出

監査の結果適正と認めます。

2022年4月 3日

2021年度 (令和 3年度 ) 収支実績案

2022年 脩粁日4年 )4月 1日 円 )

科  目 前年度実績

(A)

今年度予算

(B)

差額

(B― A)

摘  要

人件費 360′000 240′000 ‐120′000 事務局

通信費 168′ 297 140′ 052 -28,245 八ガキ・切手・電話等

会議費 9′ 780 4′446 ‐5,334 役員会他

旅費交通費 12′440 52′ 650 40′ 210 役員会、大会他

大会補助金 312′ 220 312′ 220 全域静岡大会

ロイヤル福丼大会

SR (0‐ 80・ 0-75);六 :`誉

ロイヤル交流会

312′ 220

0

0

0

寄付金 10′000 0 -10′000

事務費 145′ 869 123′ 974 ‐21′ 895 事務所で使用した電話・電気・ガス代等

事務所費 179′ 730 118′ 930 ‐60,800 HP管理費他

交際費 14′ 571 4′ 135 -10′436 お礼他

広告費 0 0 0 広告宣伝費

消耗品費 42′ 231 37′ 353 -4′878 文具、コピー紙、トナー他

バンツ贈塁費 222′820 396′ 313 173′493 寿、紫、金バンツ等

雑費 16′600 12′ 527 ‐4′073 振込手数料、宿泊、その他

今年度支出③ 1′ 182′ 338 1′ 442′ 600 260′ 262 次年度繰越金

3′ 517′ 163今年度収支②―③ 1′ 617′ 837 ‐69,177 ‐1,687,014

監 事 ちoな鳳Э

＜資料-3＞

2022 年度（令和 4 年） 連盟本部主催行事予定

2022 年月日 大会名 備 考

５/１9（木）～

５/22（日）

全域静岡大会

対象クラス：ＳＲ・Ｒ・Ｖ・A

宿泊 静岡県掛川市ほか

会場 小笠山総合運動公園（天然芝・人工芝）

主管 浜松怪童クラブ

５/31(火)

6/1(水)
第 23回ロイヤル交流会 in金沢

宿泊 ガーデンホテル金沢

会場 金沢市サッカー場（天然芝）

主管 金沢フェニックスクラブ

10/16（日）

10/17（月）
第 20回全域ロイヤル福井大会

宿泊 芦原温泉・清風荘

会場 テクノパーク福井総合公園（天然芝）

主管 ゴールドフェニックス福井

１１/８（火）

１１/９（水）

第8回全域ｽｰﾊﾟｰﾛｲﾔﾙ（0-80)大会

第9回全域ｽｰﾊﾟｰﾛｲﾔﾙ（0-75)大会

宿泊＆懇親会 DREAM CAMP(J-GREEN堺)

会場 J-GREEN堺（天然芝）

主管 連盟本部

別途参考行事

2022 年月日 大会名 主 催

６/18(土)～

６/20(月)

第 22回全日本 O-60サッカー大会

第 16回全日本 O-70サッカー大会

会場 愛媛県松山市

主催 ＪＦＡ

６/２５(土)～

６/２７(月)
第 21回全日本 O-50サッカー大会

会場 未定

主催 ＪＦＡ

１１/１２(土)～

１１/１４(月)
ねんりんピック神奈川 2022

会場 神奈川県横浜市ほか

主催 厚生労働省

後援 ＪＦＡ

収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　平成２０年4月１日                      2022年（令和4年）4月1日 (単位：円）

科　　目 前年度実績 今年度予算 差額 　　　　　　　　摘　　　要

(Ａ) （Ｂ） (Ｂ－Ａ)

繰越金① 3,517,163 3,517,163 0 2021年度末預金残高 3,360,818

2021年度末手許現金 156,345

今年度収入② 1,373,423 1,010,000 -363,423

入会金 370,000 120,000 -250,000 中部地域 215,000

チーム登録費 825,000 790,000 -35,000 関西地域 295,000

会費 0 0 0 中四国地域 65,000

名簿会員費 26,000 0 -26,000 九州地域 215,000

預金利息 31 0 -31 小計 790,000

雑収入 152,392 100,000 -52,392 パンツ、グッズ販売他

合計①＋② 4,890,586 4,527,163

支出

科　　目 前年度実績 今年度予算 差額 　　　　　　　　摘　　　要

(Ａ) （Ｂ） (Ｂ－Ａ)

人件費 240,000 360,000 120,000 事務局

通信費 140,052 180,000 39,948 ハガキ・切手・電話等

会議費 4,446 100,000 95,554 役員会他

旅費交通費 52,650 300,000 247,350 役員会、大会他

大会補助金 312,220 1,000,000 687,780 全域静岡大会 500,000

　 ロイヤル福井大会 150,000

　 　 ＳＲ（O-80・0-75）大会 300,000

　　 　 ロイヤル交流会 50,000

寄付金 0 0 0

事務費 123,974 150,000 26,026 事務所で使用した電話・電気・ガス代等

事務所費 118,930 230,000 111,070 ＨＰ管理費他

交際費 4,135 20,000 15,865 お礼他

広告費 0 0 0 広告宣伝費

消耗品費 37,353 50,000 12,647 文具、コピー紙、トナー他

パンツ贈呈費 396,313 300,000 -96,313 寿、紫、金パンツ等

雑費 12,527 100,000 87,473 振込手数料、宿泊、その他

今年度支出③ 1,442,600 2,790,000 1,347,400 次年度繰越金

今年度収支②－③ -69,177 -1,780,000 -1,710,823 1,737,163

2022年度（令和4年度）　　収支予算案

<資料-4＞

	2021年度連盟役員会議事録 (1)
	＜資料1＞2021年度連盟本部主催行事実施状況
	＜資料2＞2021年度収支実績表
	＜資料3＞2022年度連盟本部主催行事予定
	＜資料4＞2022年度収支予算案